Cadigo

100
110
120
130
140
150
211
212
221
222
231
232
310
320
330
410
420
430
511
512
521
522
531
532
611
612
621
622
711
712
721
722
731
732
810
910
920

CLASE DE VEHICULO

MOTOS

MOTOS

MOTOS

MOTOS

MOTOS

MOTOS

CAMPEROS Y CAMIONETAS

CAMPEROS Y CAMIONETAS

CAMPEROS Y CAMIONETAS

CAMPEROS Y CAMIONETAS

CAMPEROS Y CAMIONETAS

CAMPEROS Y CAMIONETAS

CARGA O MIXTO

CARGA O MIXTO

CARGA O MIXTO

OFICIALES ESPECIALES

OFICIALES ESPECIALES

OFICIALES ESPECIALES

AUTOS FAMILIARES

AUTOS FAMILIARES

AUTOS FAMILIARES

AUTOS FAMILIARES

AUTOS FAMILIARES

AUTOS FAMILIARES

VEHICULOS PARA SEIS O MAS PASAJEROS
VEHICULOS PARA SEIS O MAS PASAJEROS
VEHICULOS PARA SEIS O MAS PASAJEROS
VEHICULOS PARA SEIS O MAS PASAJEROS
AUTOS DE NEGOCIOS Y TAXIS

AUTOS DE NEGOCIOS Y TAXIS

AUTOS DE NEGOCIOS Y TAXIS

AUTOS DE NEGOCIOS Y TAXIS

AUTOS DE NEGOCIOS Y TAXIS

AUTOS DE NEGOCIOS Y TAXIS

SUBTIPO

Ciclomotor
Menos de 100 c.c.
De 100 a 200 c.c.
Mds de 200 c.c.

EDAD

Motocarros, tricimoto, cuadriciclos

Motocarro 5 pasajeros

Menos de 1500 c.c.
Menos de 1500 c.c.
1500 a 2500

1500 a 2500

Mds de 2500 c.c.
Mas de 2500 c.c.
Menos de 5 toneladas
De 5 a 15 toneladas
M3ds de 15 toneladas
Menos de 1500 c.c.
1500 a 2500

Mas de 2500 c.c.
Menos de 1500 c.c.
Menos de 1500 c.c.
1500 a 2500

1500 a 2500

Mds de 2500 c.c.
Mas de 2500 c.c.
Menos de 2500
Menos de 2500
2500 o mas

2500 0 mas

Menos de 1500 c.c.
Menos de 1500 c.c.
1500 a 2500

1500 a 2500

Mds de 2500 c.c.
Mas de 2500 c.c.

BUSES Y BUSETAS DE SERVICIO PUBLICO URBANO

SERVICIO PUBLICO INTERMUNICIPAL
SERVICIO PUBLICO INTERMUNICIPAL

UVT = Unidad de Valor Tributario
(1) Conforme la Circular Oxx de 2022 de la Superintendencia Financiera de Colombia

Menor 10 pasajeros
10 o mas pasajeros

(2) Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud
(3) Resolucion No. 20223040055235 del 13 de septiembre 2022 del Ministerio de Transporte

0a9afios
10 afios 0 mas
0a9afios
10 afios 0 mas
0a9afios
10 afios 0 mas

0a9afios
10 afios 0 mas
0a9afos
10 afios 0 mas
0a9afios
10 afios 0 mas
0a9afios
10 afios 0 mas
0a9afios
10 afios 0 mas
0a9afos
10 afios 0 mas
0a9afos
10 afios 0 mas
0a9afos
10 afios 0 mas

Tasa
Comercial
(CEOxx-22 SFC)

1.53
3.19
4.29
10.85
4.84
4.84
11.30
13.59
13.50
15.99
15.83
18.17
12.66
18.30
23.14
14.25
17.97
21.55
6.36
8.44
7.75
9.65
9.06
10.75
11.36
14.51
15.22
18.28
3.51
4.39
4.37
5.41
5.64
6.62
8.43
8.34
12.10

Valor
Prima’

65,000
135,300
181,700
460,000
205,100
205,100
479,100
576,200
572,300
678,200
671,500
770,700
537,000
776,000
981,500
604,400
762,300
914,100
269,700
358,000
328,700
409,200
384,100
455,800
481,900
615,400
645,400
775,300
149,000
186,200
185,300
229,200
239,300
280,800
357,400
353,500
513,200

Contribucién Subtotal primay

52% ADRES’

33,800
70,300
94,400

239,200

106,600

106,600

249,100

299,600

297,500

352,600

349,100

400,700

279,200

403,500

510,300

314,200

396,300

475,300

140,200

186,100

170,900

212,700

199,700

237,000

250,500

320,000

335,600

403,100
77,400
96,800
96,300

119,100

124,400

146,000

185,800

183,800

266,800

TARIFAS MAXIMAS COMERCIALES DEL SOAT 2023

contribucion

98,800
205,600
276,100
699,200
311,700
311,700
728,200
875,800
869,800

1,030,800

1,020,600

1,171,400
816,200

1,179,500

1,491,800
918,600

1,158,600

1,389,400
409,900
544,100
499,600
621,900
583,800
692,800
732,400
935,400
981,000

1,178,400
226,400
283,000
281,600
348,300
363,700
426,300
543,200
537,300
780,000

Tasa RUNT 3

2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100
2,100

TOTALA
PAGAR

100,900
207,700
278,200
701,300
313,800
313,800
730,300
877,900
871,900
1,032,900
1,022,700
1,173,500
818,300
1,181,600
1,493,900
920,700
1,160,700
1,391,500
412,000
546,200
501,700
624,000
585,900
694,900
734,500
937,500
983,100
1,180,500
228,500
285,100
283,700
350,400
365,800
428,900
545,300
539,400
782,100



